

FIȘA DE AUTOEVALUARE

conform Ordinului nr. 4.204 din 15 iulie 2013 pentru modificarea anexelor nr. 3, 5, 9, 18, 19, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34 și 35 la Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.560/2012 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în Monitorul Oficial nr. 440 din 18 iulie 2013

Domeniul: Științele Comunicării

COMISIA SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE - STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE

Definiții și condiții

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
- Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau, la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minim 6 biblioteci din Karlsruhe Virtual Katalog (KVK).
- Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana sau spaniola.
- Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare m care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional; 1, în alte cazuri.
- Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persée, DOAJ, JSTOR, SSRN, REPEC
- n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul punctat	Punctaj indicator
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	Pe articol	
	'The Crisis' as a Journalistic Frame in Romanian News Media. <i>European Journal of Communication</i> , October 2014 vol. 29 no. 5. 567-582. IF = 1.00	$(2 + 4 \times 1) \times 2 / 1 = 12$		12
I2	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f \leq 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute	$(4 \times m)/n$	Pe articol	
	The Making of a Prince: Fashioning the Image of Gábor Bethlen. <i>Transylvanian Review</i> 2015/2 [în curs de apariție] Rev. indexată ISI $m=1.5$ $n=1$	$(4 \times 1,5)/1=6$		32
	The Saliency of Crisis in Romanian News Media. <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Studia Ephemerides</i> . 2013/1. 127–136. Rev. indexată EBSCO, CEEOL, ProQuest $m=1.5$ $n=1$	$(4 \times 1,5)/1=6$		
	Social Networking in the News (Romanian News Media Representations of Online Social Networking). <i>Journal of Media Research</i> , 11(3), 2011, 3–18. Rev. indexată EBSCO, CEEOL $m=1.5$	$(4 \times 1,5)/1=6$		

	n=1			
	The stakes of Translation and Vernacularisation in Early Modern Hungary. <i>European Review Of History-Revue Europeenne D Histoire</i> , 16, 2009/1. 63–78. Rev. indexată ISI Web of Knowledge; ProQuest; SCOPUS; ERIH; IBSS; CSA; m=2 n=1	(4x2)/1=8		
	The Beginnings of the Hungarian Translation Culture and its Implications on the Public Sphere. <i>Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Studia Ephemerides</i> . 2006/2. 3–14. Rev. indexată EBSCO, CEEOL, ProQuest m=1.5 n=1	(4x1,5)/1=6		
I3	Cărți publicate ca unic autor	10 x m	Pe carte	
	<i>The Politics of Translation and Transmission. Basilikon Doron In Hungarian Political Thought.</i> Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing, 2012. KVK records in Union Catalogue Norway, Union Catalogue of Swedish Libraries (2 biblioteci), British Union Catalogue (9 biblioteci), GVB Union Catalogue of Northern Germany, Kongelige Bibliotek Denmark, NEBIS Switzerland, BibliotheksVerbund Bayern, Union Catalogue Hesse, Spain Union Cat., worldcat (437 biblioteci) m=2	10x2=20		45
	<i>News of Our world. Public Issues in News Frames.</i> Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană, 2015. Editură A2 m=1,5	10x1,5=15		
	<i>Helyzet, jelentés.</i> Kolozsvár: KompPress, 2010. Kvk records in Hungarian Nat, SWB Union Catalog Southwest Germany, Union Catalog Austria, worldcat (Columbia Univ., Harvard Univ., BCU Cluj) m=1	10x1=10		
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori (n =/< 3)	6 x m/n	Pe carte	
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 x m/n	Pe volum	
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 x m/n	Pe studiu/capitol	
	Piety and Industry: Variations on patriotism in seventeenth-century Hungarian political thought. In B. Trencsényi & M. Zászkaliczky (Eds.), <i>Whose Love of Which Country? Composite States, National Histories and Patriotic Discourses in Early Modern East Central Europe.</i> Studies in the History of Political Thought 3. Leiden -- Boston: Brill, 2010. 333–350. KVK records in: Union Catalogue Norway (18 biblioteci), Servizio Bibliotecario Nazionale Italy (3 biblioteci), Catalogo Colectivo de Rebiun Spain (9 biblioteci), National Library of the Netherlands, French Union Catalogue (3 biblioteci), worldcat (464 biblioteci) etc. m=2	2x2/1=4		10

	n=1			
	<p>The Fortunes of Basilikon Doron. In Janet Coleman, Paschalis Kitromilides, eds, <i>In the Footsteps of Herodotus: towards European Political Thought</i>. Biblioteca Pensiero Politico 33. Firenze: L.S. Olschki, 2012. 77–92.</p> <p>KVK: records in GVB Union Catalogue of Northern Germany, BibliotheksVerbund Bayern, NEBIS Switzerland, RERO Switzerland, Servizio bibliotecario Nazionale Italy (10 biblioteci), SUDOC French Union Catalogue (2 biblioteci), British Union Catalogue (5 biblioteci), worldcat (18 biblioteci)</p> <p>m=2 n=1</p>	2x2/1=4		
	<p>Pillantás a hidról. In Botházi Mária, Györffy Gábor, szerk. <i>Tükörjáték</i>. Kolozsvár: Medea–Művelődés, 2010. 57–65.</p> <p>KVK records in GVB Union Catalogue of Northern Germany, BibliotheksVerbund Bayern, Hungarian National Library, worldcat (5 biblioteci: Library of Congress, the British Library, Columbia University, Yale University, Harvard University)</p> <p>m=1 n=1</p>	2x1/1=2		
17	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate	0,5 x m/n	Pe recenzie/ termen	
	<p>Reason of State, Propaganda, and the Thirty Years' War: An Unknown Translation by Thomas Hobbes. (Review of Noel Malcolm, Reason of State, Propaganda, and the Thirty Years' War). <i>European Review Of History-Revue Europeenne D Histoire</i>, 15 (5), 2008. 554–556.</p> <p>Indexat ISI Web of Knowledge; ProQuest; SCOPUS; ERIH; IBSS; CSA</p> <p>m=2 n=1</p>	0,5x2/1=1		6
	<p>Termene: Codificare; Competență pragmatică; Comunicare fatică; Comunicare performativă; Funcții ale comunicării; Genolect; Hate speech; Leader de opinie; Politețe, Valoare de știre. In <i>Dicționar enciclopedic de comunicare și termeni asociați</i>. Ed. Marian Petcu. C.H. Beck, București, 2014.</p> <p>m=1 n=1</p>	10 x 0,5x1/1= 5		
18	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISBN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	1 x m/n	Pe lucrare	
19	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate.	(0,2 + 4 x f) x 2/n	Pe citare	
	<p>Heidi Vandebosch, Roma Simulioniene, Magdalena Marczak, Anne Vermeulen and Luigi Bonetti, "The role of the media", in K. Peter Smith and Georges Steffgen, eds., <i>Cyberbullying through the new media</i>.</p>	(0,2+0)x2/1=0,4		4,4

	<p><i>Findings from an international network</i>. New York: Psychology Press, 2013. page 100. (Lucrare citată: 'Social networking in the news. Romanian news media representations of online social networking.' <i>Journal of Media Research</i>, 4(3), 2011, 3-18.) KVK records > 6 n=1</p>			
	<p>Kömives Tibor, A szlovák nyelvújítás. In <i>Publicationes Universitatis Miskolcensis: Sectio Philosophica, tom. XVI, fasc. 1</i>. (A Miskolci Egyetem Bölcsészettudományi Kara és a Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Múzeumi Szervezet Magyar Nyelv Múzeuma által Kazinczy Ferenc (1759–1831) születésének harmadfél száz éves jubileumára szervezett emlékülés előadásai.) Szerk. Horváth Zita. Miskolc, Miskolci Egyetem, 2011. p. 59, p. 62. (Lucrare citată: A kora újkori magyar fordítások tétje. <i>Korall</i> 7. 2006, 116--132.) KVK records > 6 n=1</p>	(0,2+0)x2/1=0,4		
	<p>Sas Péter (redactor, studiu introductiv): Kelemen Lajos, <i>Művelődéstörténeti tanulmányok</i>. Vol.2. Kolozsvár, Kriterion, 2009. p.558. (Lucrare citată: Hermáyi Dienes József Bethlen-és Kemény-olvasata. <i>Látó</i> 2001, 78—84.) KVK records > 6 n=1</p>	(0,2+0)x2/1=0,4		
	<p>Tóth Zsombor, The Homiletics of Political Discourse. In Trencsényi Balázs – Zászkaliczky Márton, eds., <i>Whose Love of Which Country?</i> Leiden -- Boston: Brill, 2010. p.558. (Lucrare citată: Piety and Industry: Variations on patriotism in seventeenth-century Hungarian political thought. In Trencsényi– Zászkaliczky, op.cit.) KVK records > 6 n=1</p>	(0,2+0)x2/1=0,4		
	<p>Čapská, Veronika [Hrsg.]; Antonín, Robert, <i>Processes of Cultural Exchange in entral Europe</i>. Opava: European Social Fund, 2014. p. 77, p.424. (Lucrări citate: The Stakes of Translation and Vernacularization in Early Modern Hungary, <i>European Review of History</i> 16, 2009, no.1., 63-58. <i>The Politics of Translation and Transmission</i>. Cambridge Scholars Publishing, 2012.) Editura A2 n=1</p>	(0,2+0)x2/1=0,4 (0,2+0)x2/1=0,4		
	<p>Citări în reviste indexate în baze de date internaționale:</p>			
	<p>Robert Frost on Balázs Trencsényi and Márton Zászkaliczky (eds.): <i>Whose Love of Which Country?</i> <i>Jahrbücher für Geschichte Osteuropas</i>. jgo.e-reviews 4 (2014), 1. p. 11. (Lucrare citată: Piety and Industry: Variations on patriotism in seventeenth-century Hungarian political thought. In B. Trencsényi & M. Zászkaliczky (Eds.), <i>Whose Love of Which Country? Composite States, National Histories and Patriotic Discourses in Early Modern East</i></p>	(0,2+0)x2/1=0,4		

	<p><i>Central Europe. Studies in the History of Political Thought</i> 3. Leiden -- Boston: Brill.) Indexat ISI Art and Humanities CI, IBSS, ProQuest, Scopus, Ulrich n=1</p>			
	<p>Patryk Sapala, Na marginesie ksziazki <i>Whose Love of Which Country</i>, <i>Kwartalnik Historyczny Rocznik</i> CXVIII, 2011, 4, p.745. (Lucrare citată: Piety and Industry: Variations on patriotism in seventeenth-century Hungarian political thought. In B. Trencsényi & M. Zászkaliczky (Eds.), <i>Whose Love of Which Country? Composite States, National Histories and Patriotic Discourses in Early Modern East Central Europe. Studies in the History of Political Thought</i> 3. Leiden -- Boston: Brill.) Indext ERIH n=1</p>	(0,2+0)x2/1=0,4		
	<p>Zlatko Kudelic, Okcjene i prikazi, <i>Povijesni Prilozi (Hrvatski institut za povijest)</i> 39, 2010. p.279. (Lucrare citată: Piety and Industry: Variations on patriotism in seventeenth-century Hungarian political thought. In B. Trencsényi & M. Zászkaliczky (Eds.), <i>Whose Love of Which Country? Composite States, National Histories and Patriotic Discourses in Early Modern East Central Europe. Studies in the History of Political Thought</i> 3. Leiden -- Boston: Brill.) Indexat ERIH, EBSCO, CEEOL n=1</p>	(0,2+0)x2/1=0,4		
	<p>Bene Sándor, Eszmetörténet és irodalomtörténet. A magyar politikai hagyomány kutatása. <i>BUKSZ</i> 2007/1. p.60. (Lucrare citată: A kora újkori magyar fordítások tétje. <i>Korall</i> 7. 2006, 116--132.) Indexat CEEOL n=1</p>	(0,2+0)x2/1=0,4		
	<p>Parászka Boróka, Sütő András – a magyarországi író. <i>Holmi</i> 2007/1. P.720. (Lucrare citată: Szó és test. Egy Lócsiszár virágvarásnapja – három olvasat. <i>LKKT</i> 2000/1.) Indexat CEEOL n=1</p>	(0,2+0)x2/1=0,4		
I10	<p>Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste</p>	2 1	Pe revistă Pe revistă	
I11	<p>Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută ; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste</p>	1 0,5	Pe revistă Pe revistă	
I12	<p>Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional ; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții</p>	2 1 1 0,5	Pe colecție/serie	

	Membru în comitetul științific al seriei de volume <i>Letöltés. Média- és kommunikációtudományi könyvsorozat</i> (Colecție de studii media și științe ale comunicării), Editura EME, Cluj-Napoca	0,5		0,5
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	3	Pe proiect	
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	2	Pe proiect	
	Languages of Crisis. Romanian News Media Frames of the Global Financial Crisis. Finanțat CNCS-UEFISCDI, PN-II-RU-PD-2011-3-0039, 2011–2013, valoare contract 290124 RON	2		2
I15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților); Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate	10 2 2	Pe universitate	
	University of Oxford, anul universitar 2005/2006, stagiul de studii și cercetare Chevening	2		2
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	Pe conferință	
	2014 octombrie, Pécs. Újratöltve. A mindennapi élet mint téma és mint keret, cu prezentarea <i>Történetek a gettóból. Szegénységtörténetek és emotív nyilvánosság.</i>	1		
	2013 iunie, Londra: Challenging Communication Research. The 63rd Annual Conference of the International Communication Association, cu lucrarea <i>News of Crisis. The Economic Crisis as a Generic Frame in Romanian News Media.</i>	1		
	2010 septembrie, Oxford: Universal Reformation: Intellectual Networks in Central and Western Europe, 1560-1670. Conference of the Cultures of Knowledge research project, St. Anne's College, University of Oxford, cu prezentarea <i>Hungarian Heidelbergians and the Further Reform Agenda.</i>	1		
	2010 aprilie, Budapesta: Encyclopaedism, Pansophia, and Universal Communication, Conference of the Cultures of Knowledge research project, Semmelweis Museum, Library, and Archives of the History of Medicine, cu prezentarea <i>Reforming the Polity: Networks of Hungarian Heidelbergians and the Politics of Everyday Conduct.</i>	1		
	2009 decembrie, Miskolc: A politika fogalomtörténete és Kari Palonen munkássága (Istoria conceptelor politice și opera lui Kari Palonen), conferința Comitetului Teritorial	1		11

	<p>Miskolc al Academiei de Științe a Ungariei, cu prezentarea <i>A fordítás perspektivizmusa</i> (Perspectivism în traducere.).</p> <p>2009 iulie, Firenze: The Inaugural Conference of the European Society for the History of Political Thought, European University Institute, cu prezentarea <i>The European Reception of King James VI and I's Basilikon Doron</i>.</p> <p>2007 mai, Budapesta: New Histories of Politics - Topics, Theories, and Methods in the History of Politics beyond Great Events and Great Men, Graduate Conferences in European History of the European University Institute, the Berliner Kolleg für Vergleichende Geschichte Europas and Central European University, cu prezentarea <i>Translating the Royal Gift</i>.</p> <p>2005 octombrie, Berlin: conferința The Impact of Social and Cultural Theories on Historical Approaches to The European Public Sphere, Culture and Politics, Berliner Kolleg für Vergleichende Geschichte Europas, cu prezentarea <i>Considerations on the Early Modern Public Sphere</i>.</p> <p>2005 mai, Gyula: Conferința anuală a Institutului de Istorie Literară a Academiei de Științe a Ungariei, Departamentul ptr. Studiul Renascentismului, cu prezentarea <i>Politikai tettek és tettek Szepsi Korotz György királytükreben</i> (Actiuni și mize politice în opera lui György Korotz.)</p> <p>2005 martie, Cambridge: Beyond Imperial Centre and Colonial Periphery: Reconnecting the Local and the Global, conference of the Centre for Research in the Arts, Social Sciences and Humanities (CRASSH) of the University of Cambridge, cu prezentarea <i>Social and Political Stakes of Translation in Early Modern Hungary</i>.</p> <p>2005 iunie, Firenze: Intercultural Dialogue in History, Graduate Conferences in European History of the European University Institute and Central European University, cu prezentarea <i>Translations as Instances of Intercultural Communication</i></p>	1 1 1 1 1 1		
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5	Pe conferință	
	<p>2015 martie, Tg. Mureș: Új média konferencia, cu prezentarea <i>The News in Participatory Culture</i>.</p> <p>2012 octombrie, Cluj–Napoca: PR Trend. New Media Challenges and Perspectives. The Annual International Conference of the Department of Communications, Public Relations and Advertising of BBU and Hanns Seidel Stiftung, cu prezentarea <i>The USA in the</i></p>	0,5 0,5		5

	<p><i>Crisis Frame: The Changing Image of a Global Actor.</i></p> <p>2012 noiembrie, Cluj–Napoca: Conferința anuală a secției Media și Științe ale Comunicării a Comitetului Teritorial Cluj al Academiei de Științe a Ungariei, cu prezentarea <i>A válság hírei</i> (Știrile crizei).</p> <p>2011 martie, Tg. Mureș: Új média konferencia. Reális és virtuális terek találkozásá (Conferința new media. Confluente ale spațiilor reale și virtuale), Universitatea Sapientia, cu prezentarea <i>Közösségi oldalak médiareprezentációi</i> (Reprezentările rețelelor de socializare online în news media.)</p> <p>2010 octombrie, Cluj–Napoca: New Media Challenges and Perspectives. The Annual International Conference of the Department of Communications, Public Relations and Advertising of BBU and Hanns Seidel Stiftung, cu prezentarea <i>Social Networking in the News.</i></p> <p>2010 iunie, Sibiu: Digital Natives, Digital Immigrants, Digital Asylum-Seekers: The Clash of Cultures. Conferința proiectului DIGITAS (Digital asylum-seekers - media education crash course for parents and grandparents), cu prezentarea <i>Moral panic in web 2.0?</i></p> <p>2005 noiembrie, Cluj–Napoca: Jurnalismul cultural în actualitate, conferința catedrei de Jurnalism a UBB, cu prezentarea <i>Forme ale discursului asupra culturii în presa culturală maghiară</i> (coautor: Virginás Andrea).</p> <p>2004 martie, Tg. Mureș: Emlékezet és kommunikáció. Narratívák az egyéni, a társas és a közösségi identitás teremtésében (Memorie și comunicare. Rolul narativelor în crearea identității personale, interpersonale și comunitare), conferință internațională a Universității Sapientia, cu prezentarea <i>Tények és toposzok a történetírás narrativista elméleteiben</i> (Fapte și topoi în teoriile narativiste ale istoriografiei)</p> <p>2003 octombrie, Cluj–Napoca: Simpozionul Internațional de Jurnalism Schimbările din Europa, schimbările din mass-media, UBB, cu prezentarea <i>The Media and the Map. Symbolic Geography in the News.</i></p> <p>2002 martie, Cluj–Napoca: Conferința anuală RODOSZ (Uniunea Studenților Doctoranzi din România), cu lucrarea: <i>A szubjektum mint stratégia. Erotika, etika és a szubjektum Foucault: A szexualitás történetében</i> (Erotica, etica și subiectul în Foucault: Istoria sexualității.)</p>	0,5		
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	0,5	Pe grant/bursă	

I19	Inițierea de programe universitare Introducerea de cursuri noi Publicare cursuri pentru studenți	2 0,5 1 x m/n	Pe program Pe curs Pe lucrare	
	Inițierea specializării Comunicare și relații publice în limba maghiară (responsabil în calitate de director de studii linia maghiară)	2		4,5
	Culturi ale comunicării (curs MA)	0,5		
	Comunicare socioculturală în spațiul public (curs MA)	0,5		
	Gendering media and feminism. Curs MA dezvoltat în cadrul proiectului Higher Education Support Programme	0,5		
	Comunicare interculturală și protocol. Material didactic electronic dezvoltat în cadrul proiectului Hungary-Romania Cross-Border Co-operation n=1 m=1	1x1/1=1		
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1	Pe proiect	
	SPAREX. Spatialization and racialization of social exclusion. The social and cultural formation of "Gypsy ghettos" in Romania in a European context. CNCS – UEFISCDI, PN-II-ID-PCE-2011-3-0354	1		2
	The Intellectual History of Patriotism and the Legacy of Composite States in East-Central Europe, Pasts.Inc. Center for Historical Studies, CEU, 2006-2007	1		
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1	Pe consiliu/comisie	
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare.	2 x m/n	Pe lucrare	
I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1	Pe proiect	
	Studiul agendei știrilor din mass media maghiară din România, 2014.	1		5
	Studiul monitorizării limbii maghiare în programele audiovizuale din România, 2010	1		
	Literacy 2.0. Media Literacy and Web Awareness for Teachers (proiect de dezvoltare profesională pentru profesori și dezvoltarea curriculei, finanțat prin OSI Alumni Grants Programme), 2011-2012	1		

Proiect de traducere de literatură de specialitate susținut de grantul Nations and Their Others: Finns and Hungarians in the 20th Century (Academia de Științe a Finlandei) și Fundația Kone (Finlanda) - traducerea monografiei <i>The Struggle with Time. The Conceptual History of Politics and an Activity</i> , de Kari Palonen, L'Harmattan, Budapesta, 2009.	1		
Proiect de traducere de literatură de specialitate susținut de grantul Identitate Națională și Politică Externă Culturală (Ministerul Educației Budapesta), studii publicate în colecția de texte <i>Nacionalizmuselméletek</i> (red. Kántor Zoltán, Rejtjel, Budapesta, 2004.)	1		

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ: Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Rezultate criteriu	Îndeplinit da / nu
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 3	12	DA
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	≥ 6	6	DA
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim autor sau coordonator	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	1 carte A1 1 carte A2	DA
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I18 ¹	≥ 60	129,9	DA
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 3	4,4	DA
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5 - I8	≥ 3	16	DA
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 100	141,4	DA
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	120,6	DA

¹ conform rectificării apărute în MO Partea I, Nr. 499/8.VIII.2013, pagina 16.